



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114



7. OPERAÇÕES DE CRÉDITO
7.1. Composição da carteira com característica de concessão de crédito
a. Por tipo de Operação

	31.12.2018	31.12.2017
Operações de Crédito	4.201.279	3.805.298
Adiantamentos a Depositantes	265	1.411
Empréstimos	4.195.089	3.797.859
Outros Financiamentos	390	163
Financiamentos Rurais e Agroindustriais	5.535	5.865
Outras rubricas	36.326	31.713
Títulos e Créditos a receber (Nota 8)	36.326	31.057
Operações de Câmbio	-	656
Total da Carteira de Crédito	4.237.605	3.837.011
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(137.181)	(134.492)
Provisões constituídas	(136.243)	(133.660)
Outras rubricas	(938)	(832)
Total da Carteira de Crédito Líquido de Provisões	4.100.424	3.702.519
Circulante	1.599.557	1.564.854
Realizável em longo prazo	2.500.867	2.137.665

b. Composição por segmento e tipo de pessoa

Produtos	31.12.2018	31.12.2017
Pessoa Física	4.234.817	3.831.443
Consignados	3.106.016	2.680.150
Banparacard	934.006	935.527
Cheque especial	1.471	3.640
Cartão de crédito	12.557	17.352
Sazonais	1.711	4.126
Outros	179.056	190.648
Pessoa Jurídica	2.788	5.568
Cheque empresarial	1.036	1.829
Capital de Giro	985	1.264
Outros	767	2.475
Total	4.237.605	3.837.011

c. Por faixas de vencimento e nível de risco

	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	31.12.2018	31.12.2017
Parcelas Vincendas	-	4.042.219	10.002	23.861	7.390	8.722	18.696	14.053	59.321	4.184.264	3.777.421
Até 30 dias	-	188.048	982	1.426	757	596	1.436	699	3.477	197.421	194.948
31 a 60 dias	-	175.279	816	1.021	523	432	1.021	536	3.036	182.664	180.300
61 a 90 dias	-	159.530	658	924	483	382	832	490	2.709	166.008	163.398
91 a 180 dias	-	341.094	1.594	2.245	966	909	1.992	1.172	6.427	356.399	349.729
181 a 360 dias	-	696.729	2.150	3.895	1.355	1.531	3.441	2.215	10.770	722.086	696.518
Acima de 360 dias	-	2.481.539	3.802	14.350	3.306	4.872	9.974	8.941	32.902	2.559.686	2.192.528
Parcelas Vencidas	-	9.204	1.361	2.197	1.642	2.096	3.479	5.756	27.606	53.341	59.590
Até 14 dias	-	9.204	223	712	365	336	970	2.586	1.979	16.375	15.135
15 a 30 dias	-	-	1.138	647	157	232	220	169	471	3.034	5.442
31 a 60 dias	-	-	-	838	477	419	502	531	2.149	4.916	6.811
61 a 90 dias	-	-	-	-	643	545	520	556	2.346	4.610	6.464
91 a 180 dias	-	-	-	-	-	564	1.267	1.914	8.013	11.758	13.050
181 a 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	12.643	12.643	12.679
Acima de 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	5	5	9
TOTAL EM 31.12.2018	-	4.051.423	11.363	26.058	9.032	10.818	22.175	19.809	86.927	4.237.605	-
TOTAL EM 31.12.2017	-	3.581.618	13.981	89.761	16.529	10.726	23.457	12.634	88.305	-	3.837.011

d. Por Setores de Atividade

Setores	31.12.2018		31.12.2017	
	Valor	%	Valor	%
Varejo Pessoas Físicas	4.229.316	99,80	3.825.635	99,70
Varejo Pessoas Jurídicas	2.364	0,06	5.348	0,14
Rural - Pessoa Física e Jurídica	5.535	0,13	5.755	0,15
Fomento - Pessoa Jurídica	390	0,01	273	0,01
Total	4.237.605	100,00	3.837.011	100,00

e. Concentração dos principais devedores

Relação	31.12.2018		31.12.2017	
	Valor	%	Valor	%
Principal devedor	849	0,02	1.137	0,03
10 maiores devedores	6.906	0,16	7.448	0,19
20 maiores devedores	10.814	0,26	10.269	0,27
50 maiores devedores	21.046	0,50	21.660	0,56
100 maiores devedores	35.934	0,85	35.089	0,91
Demais devedores	4.162.056	98,22	3.761.408	98,03
Total	4.237.605	100,00	3.837.011	100,00

7.2. Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa

As operações de crédito estão classificadas em ordem crescente de risco e, com base nessa classificação, constituiu-se provisão para créditos de liquidação duvidosa a taxas que variam entre 0,5% e 100%, em razão da classificação das operações por ordem de risco, cuja movimentação é demonstrada a seguir:

Contas	31.12.2018	31.12.2017
Saldo no início do período	(133.660)	(145.832)
Provisões constituídas	(170.116)	(138.094)
Reversões de provisões	79.604	72.282
Valores baixados ou compensados com créditos	87.929	77.984
Saldo final do período	(136.243)	(133.660)
Outros créditos - Saldo no início do período	(832)	(1.364)
Provisões constituídas	(633)	(572)
Reversões de provisões	527	1.104
Provisão p/créditos de liquidação duvidosa c/car. concessão (Nota 8)	(938)	(832)
Saldo final do período	(137.181)	(134.492)
Circulante	(78.362)	(79.629)
Realizável em longo prazo	(58.819)	(54.863)